
PA\918136LV.doc PE500.431v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Reģionālās attīstības komiteja

2012/2260(INI)

8.11.2012

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Reģionālās attīstības komiteja

Iekšējā tirgus un patērētāju aizsardzības komitejai

par vienotā tirgus pārvaldību
(2012/2260(INI))

Atzinumu sagatavoja: Oldřich Vlasák

(Iniciatīva – Reglamenta 42. pants)



PE500.431v01-00 2/3 PA\918136LV.doc

LV

PA_NonLeg_art42



PA\918136LV.doc 3/3 PE500.431v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Reģionālās attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Iekšējā tirgus un patērētāju 
aizsardzības komiteju iekļaut rezolūcijas priekšlikumā šādus ierosinājumus:

1. uzskata, ka vienotā tirgus labāka pārvaldība nodrošina ļoti lielas iespējas tirdzniecībai, 
ieguldījumiem un darbaspēka izmantošanai un tā varētu būtiski uzlabot vietējās un 
reģionālās izaugsmes perspektīvas;

2. norāda, ka vietējie un reģionālie dalībnieki veic daudzus pienākumus, ko ietekmē ES 
tiesību akti par vienoto tirgu, jo īpaši publisko iepirkumu, valsts atbalsta, vispārējas 
tautsaimnieciskas nozīmes pakalpojumu un koncesiju jomā;

3. uzsver, ka vietējās un reģionālās pašpārvaldes principam, kas skaidri atzīts Lisabonas 
līgumā, kā arī subsidiaritātes un proporcionalitātes principiem jākļūst par stūrakmeņiem 
visai turpmākai politikas attīstībai vienotā tirgus jomā;

4. iesaka aicināt vietējās un reģionālās varas iestādes un to jumtu asociācijas visās 
dalībvalstīs iesniegt ieteikumus par to, kā labāk pilnīgi īstenot vienoto tirgu, un iesaka 
mudināt visas valsts iestādes sākt publisku konsultāciju un diskusiju procesu šā mērķa 
sasniegšanai;

5. iesaka Komisijai papildus konsultāciju procedūrām un attīstītam dialogam ar vietējām un 
reģionālajām varas iestādēm, kurām jāievieš ES tiesību akti, pirms jebkādu tiesību aktu 
pieņemšanas veikt padziļinātus teritoriālās ietekmes novērtējumus, kuros izklāstīti 
pārliecinoši argumenti par vienotā tirgus regulējuma nepieciešamību;

6. norāda, ka augstas kvalitātes un pieejami vispārējas nozīmes pakalpojumi ir būtiski 
vietējām sabiedrībām un ka vietējo un reģionālo sabiedrisko pakalpojumu nodrošināšana 
ir svarīga ekonomiskajai, sociālajai un teritoriālajai kohēzijai, un tāpēc vietējo un 
reģionālo varas iestāžu potenciāls un intereses vairāk jāņem vērā turpmākajā vienotā 
tirgus attīstībā;

7. uzsver, ka vienotā tirgus pārvaldībai jābūt strukturāli saistītai ar kohēzijas politiku un 
Savienības galvenajām prioritātēm, jo īpaši ar stratēģijas „Eiropa 2020” prioritātēm; 
ierosina noslēgt teritoriālus līgumus, lai vietējās un reģionālās varas iestādes vērstu savu 
darbību un finanšu līdzekļus uz vienotā tirgus stiprināšanu saskaņā ar stratēģiju 
„Eiropa 2020” un pamatiniciatīvām;

8. uzskata, ka ar kohēzijas politiku var nodrošināt ātrāku konverģenci, izmantojot 
integrāciju un lielāku savienojamību vienotajā tirgū; lai to sasniegtu, politikā joprojām 
vajadzētu pievērst uzmanību tirgus nepilnībām un tai vajadzētu nodrošināt, ka visi reģioni 
pilnvērtīgi izmanto savu attīstības potenciālu Eiropas ekonomiskās integrācijas kontekstā;

9. uzskata par nevēlamu jebkādas tādas nosacītības klauzulas ieviešanu struktūrfondos, kurā 
noteikta to dalībvalstu atalgošana, kas vislabāk ievērotu vienotā tirgus direktīvu 
transponēšanas kārtību, un uzskata, ka būtu netaisnīgi izmantot ES finanšu atbalsta sviru, 
lai stimulētu vienotā tirgus noteikumu laikus transponēšanu.


